quod iure nostro regio semine testes esse non possint in codicillis, si solemnitatem iure nostro requisita in testamentis nuncupatiis velis adhibere, quandoquidem lege nostra statuatur, eandem solemnitatem in codicillis exigi, quæ in testamento nuncupatio requiriatur per l. precedente, sed in lege præcedenti revoluta, ius in glo. 8. numero. 3. ex communione nostrorum opinione, fœminas esse non posse testes testamenti nuncupatiui, iuxta ius nostrum, sicut in ea lege hoc non exprimitur, tacite tam subintelligitur, cu per alias Partitum leges ibi citatas hoc fuerit antea constitutum, & illa verba: *La misma solemnidad que se requiere en el testamento nuncupatio, o abierto, conforme a la ley del ordenamiento.* Intelligitur tam de solemnitate ibidem expressa, quam de tacite subintellesta ex lege. 3. vbi Socin. notat. ff. si cer. peta. ¶ Rursus haec lex venit ad interpretationem legis præcedentis, cui hoc adjicitur, nepe, ut codicilli habent eandem solemnitatem, quam testamentum nuncupatum, iuxta dictam legem præcedentem. Sed quoties lex noua addit, vel detrahit legi antiquæ, haec lex noua recipit omnes interpretationes & restrictiones, quæ lex antiqua recipiebat, vt in auth. de fili. ante dotal. instrum. nat. colla. 3. ibi, (cum omnibus manifestū sit oportere ea quæ adiecta sunt per interpretationem illius valere, in quibus & interpretationis legibus fit locus,) vbi glo. dicit, nota mirabile verbum. Et ibi ex eo, tex. expendit Bar. quod omnia quæ habent locum in lege interpretata, intelliguntur repetita in lege interpretante, idem probat tex. in l. nihil, vbi etiam notat Bar. ff. de coniung. cum eman. lib. eius, idem Bar. in l. prætor. 2. §. 2. ff. vi. bon. rapt. in fi. Soc. conf. 188. numer. 4. lib. 2. Ludo. Rom. conf. 345. numer. 18. & 19. & seq. vbi plura congerit, & optimè Fran. Rip. in l. 2. numer. 18. ff. devulg. Paul. Paris. cōl. 69. numer. 34. vbi dicit, quod lex aliam declarans debet intelligi, secundum naturam & qualitatem legis declarat, Arcti. conf. l. 135. numer. 1. cum ergo lex antiqua ordinationum, quæ est trascrita supra cod. l. 1. ex communione doctorum huius regni in testamento nuncupatio non admisit fœminas in testes, vt resoluimus supra eo. glo. 8. numer. 3. eandem igitur interpretationem facere debeamus in lege nostra, quæ illa interpretatur & ad codicilos extendit. ¶ Præterea lex nostra se se referat ad l. præcedentem, at relatum esse dicitur in referente cum omnibus suis qualitatibus, secundum Rotam in decis. vlt. in antisquis, Soci. d. conf. 188. numer. 4. lib. 2. & conf. 227. numer. 9. & conf. 251. numer. 2. eodem lib. 2. Dec. conf. 52. numer. 4. Tiraq. de legib. connub. gloss. 6. numer. 177. vbi citat cordan. Pau. Par. conf. 2. numer. 2. & 5. & conf. 39. numer. 5. lib. 3. & numer. 4. dixit distinctionem secundum esse relativam. Aret. conf. 76. numer. 5. in fin. hoc autem quod in hac lege dicitur: *conforme a la ley del ordenamiento,* Latinè dicitur, iuxta vel secundum legem ordinamenti. ¶ Ad hæc, ea verba: *Y en los codicilos interuenia la misma solemnidad que se requiere en el testamento nuncupatio, conforme a la ley del ordenamiento.* Habent hunc sensum Latinè, & in codicillis eadem interueniat solemnitas, quæ in testamento nuncupatio exigitur, iuxta vel secundum legem ordinamenti, hæc verba iuxta, vel secundum, vel prout, causatiue ponuntur in hac lege, vel demonstratiue, non conditionaliter nec restringi-

ue, iuxta doctrinam Bar. communiter receptam extenuag. ad reprimendum, in verbo, prout, verbi, ad cuius intelligentiam, quom. in lafe Mai. cri. proced. dicentis, quod in legib. contractibus, priuilegijs, & sententijs, quæ sunt animo aliquip disponendi, dictio prout, iuxta, vel secundum, stant causaliter & demonstratiue, vnde si in priuilegio, aut in contractu, dicitur, cōce dotibi etigil cētū aureorū, prout, hactenus exigi consuevit, exponitur idest, quia sic est confuetum, idē voluit Aret. conf. 76. numero. 5. quia aliquid certum continetur in referente, ex quo dixit Bar. in l. cum qui. §. Julianus per illum tex. ff. de confiti. pecu. quod si in sententia dicitur, condemnō te, vt quotānis praestes Titio vnum par caponum, secundum quod tui antecessores dare consueverunt: illa verba non faciunt conditionem, sed pure condemnatus censeberis, idem confitit Joan. And. ad Specu. tit. de feudis. §. 5. rigitur. in l. addi. dicens, quod si princeps concedit alii feudum, prout genitor eius tuis antecessoribus concessit, non tenebitur vasallus primam concessionē ostendere. Alia exempla cogerunt fafo. & Deci. numer. 2. & alij Moderni in l. pen. C. de insti. & substi. sub condit. fa. Feli. à quo ipsi habuerunt faciūs omnibus in capit. 2. numero. 10. & 11. extra de rescrīp. Moderni. in auht. si quis in aliquo. C. de eden. Isto. in l. admonendi numer. 30. & seq. post. Alex. ibi. ff. de iure iur. Thom. Gram. decis. 59. numer. 22. à Marco Solonc citatus in l. 1. Tau. ri. numer. 396. & seq. per. cap. Abbe S. Syluani. de verbo. signi. ¶ Et si dixeris, contrariū tenerant omnes supra citati, & alij à Felino adducti in d. cap. 2. numer. 11. verbi. aliquando, quoties lex vel priuilegium non disponit quid certum, sed se refert ad alia legem vel priuilegium, prout hic sit, tunc hæc verba, secundum, vel iuxta, seu prout, ponuntur conditionaliter, ita vt donec constet de instrumento, ad quod refertur non vaceat talis dispositio, vt in l. si lic. 9. 1. & ibi Dyn. notat & Bar. ff. de lega. 1. & in l. lega. 6. ff. de libe. lega. Responde licebit, in hac lege quid certum disponit circa codicillos, nempe, vt eandem habeant solemnitatem, quæ testamentū nuncupatiuum. Hæc regula certa est, nec restringitur, si lex nostra se referat ad legē ordinamenti quod attinet ad solemnitatem testamenti nuncupatiui, ita vt ea duntaxat solemnitas, quæ ibi continetur præcise seruetur in codicillis, & nō alia, quæ per leges regni nostri anteriores in eo exigebantur ad qualitatem testium pertinentes, quæ per legem ordinata. non erant correctæ, qualis erat quod fœmina non posset esse testis: itaque verba illa iuxta, vel secundum legem ordinamenti, causatiue & demonstratiue ponuntur, vt intelligamus adæquationem legis nostræ solemnitatis codicillorum & testamenti, ad eam principaliter referri, quæ in d. l. ordina. ponitur, qua numerus testium minuitur in testamento, non tamen se restringit, ita vt alias quoque testamenti nuncupatiui solemnitates, quæ per legem ordinata. non erant correctæ, ad codicillorum validitatem non admitteret: quia vt dixi adæquatio huiusmodi fuit certa, quæ nulla egebat declaratione, quare lex ordinamenti, ad quam demonstrationis causa se retulit lex nostra non potuit adæquationem huiusmodi restringere ad solemnitatem ibi expressam. ¶ Ex alio item hæc nostra suadetur sententia, quia ius nostrum

## Libro.5.Titolo.4.

nōstrum regium non admittit leges Imperatorum seruā in hoc regno, nīsi, quatenus ratione legibus nostris non aduersari fulciuntur, vt probauit supra eo. gloss. i. nū. ner. 15. multoque minus doctorum opinio-nes, vt ibidem dixi. Sed per legēm praecedentē numerus testium diminuitur non solum testamenti, sed codicillorum, q̄ia tres sufficiunt cum tabellione, quare ergo admittimus foeminas? Quia etiā si lex illa vi-cinos esti exigit eius loci vbi sit testamentum, & hæc qualitas, nem̄ negare poterit, quin & in codicillis exi-gatur, prout & Marc. Solon. fatetur in d.l.3. Tauri. n. 1356. veri. quinta, quo pacto ad foeminas poterit hæc qualitas vicinitatis referri. † Præterea si in codicillis direc-to hæreditas dari potest, & adim̄ iure regio, prout & idē Marc. Solon. fatetur in d.l.3. Tauri. numer. 1338. quo-modo testes foeminas codicillis adalib. ebinus? hanc sen-tiam tenuit Did. Castelli in d.l.3. Tauri. in verbo, sicut testigos, colu. 7. licet eam non ita fundauerit, cui libēter accedo ex his, quæ diximus numeris præceden-tibus. & supra eo. glo. i. n. 15. & 16. Quibus non obseruit in contrarium adducta per Marc. Solonem, quoniam ex prædictis patet respōsio. probauimus enim adéqua-tionem codicillorum & testamenti in hac lege factā, non cohartari, nec restringi ad contenta & expressa in lege præcedenti, ad quam lex ista se refert, sed extendi ad solemnitas testamenti per alias leges regni requi-sitas, quæ per di etiam ordinamēti legem non sunt corre-cta, vt probauimus supra eo. num. 12. & 13. † Diffe-rent secundū, testamentum & codicilli, quia licet in te-stamento dari possit, & adim̄ hæreditas, non tamē da-ri poterit direc-to, nec adim̄ in codicilli. §. directo, & §. codicilli, insti. de codi. si idem, &c. l. si hæreditatem C. eo. nec confirmari, vt in. l. 2. §. vltim. ff. de iu. codi. l. 2. tit. 12. par. 6. Per obliquum autem dari potest codi-cillis, & adim̄ hæreditas per verba denotantia fideicō-missum, qualia sunt, rogo, volo, mādo hæreditibus meis, vt restituant Petro hæreditatem, valent siquidem hæc dispo-sitio, & hæredes retinebunt quartam Trebellianā, vt in. d. §. codicilli, & d. §. directo, insti. de codic. & in. l. si idem. C. eo. & in. l. 2. tit. 12. par. 6. Quin etiam verba directa ex benignitate ad conseruandam defun-cti voluntatem trahuntur ad fid. iocommissum: vt tra-dunt Accurs. & Bar. in. l. Sceuola. ff. ad Trebell. & in. l. cum quis decedens. §. Seyam. ff. de lega. 3. quod intel-lige esse verum, quando constituerit testatorem volu-is fe codicillos condere. Ex sententia Azonis in summa. C. de codicil. cui subscripta Alexan. in. l. hæreditatem num. vltim. C. cod. glo. & DD. in. l. verbis ciuilibus. ff. de vulg. Greg. Lupi in. l. 2. in verbo, dherchamente, & in verbo, semejantes, titu. 12. par. 6. † Et non modō hæc conclusio obtinet, cum subtilitudo sit verbis, direc-tis, verum metiam cūm sit institutio verbis directis, in codicillis, yalet enim in vim fideicomissi, vt in. l. illud. §. tractari. ff. de iure codicil. Ex quo id ibi expendunt 20 Alberic. & cæteris interpres antiquiores, & in. l. cum quis decedens. §. Seyam. ff. de lega. 3. vbi Bar. & Alber. dicunt eam decisionem vix alibi repetiri, Paul. Cast. Corn. Alex. & Moderni. in. l. hæreditatem. C. de codicil. Imol. in. l. in. ff. de inijs. rup. Anto. Gomez in. l. 3. Tauri. numero. 86. ad h̄. n. & numer. 87. Sed hoc vltimum ipse intelligere, vbi codicilli fiant nullo præ-

cedente, vel sequento testamento, tunc nimirum si in-stitutio obliquetur, & venientes ab intestato grauati censeantur hæreditatem ei restituere, quod mihi pro-bat tex. egregius in. l. illud. §. tractari. ff. de iure codicij. Atque hæc in specie procedere arbitror sentētiā Pau-li. Cast. in. d. l. hereditatem. C. de codicil. & hoc idem sensit, idem Ant. Gomez. in. l. 24. Tauri. numero. 3. Si tamen præcessit testamentum, & non constat expresse voluisse codicilos facere, præsumitur voluisse facere testamentum, atque ideo, nec valebit iure direc-to, nec obliquo, vt in. l. non codicillum. C. de testam. quemad-modum: cūm constat quod voluit testari, vt in. l. 1. ff. de iu. cod. declarat optimē Ferd. Vazq. de succēs. crea. §. 25. numer. 19. vbi optimē distinguit, quem omnino vide. † Sed pulchrum dubium est, nunquid hodie, iux-ta ius nostrum regium possit quis in codicillis hæres institui directe, & an valeat in institutio iure directo? Et videtur, non valere huiusmodi institutionem, ex eo φ notant Bal. & Salic. in. l. filij, circa finē. C. fami. ercisc. nempe, patrem non possit in codicillos filium in potestate sua constitutum hæredē instituere directo, sic ut nec facere poterit quilibet extraneus, vt supra probaui. Nam hoc specialiter militi permititur, vt in. l. militi. codicilli. ff. de mili. testa. Ergo in contrarium est ius commune, idem voluit Bal. in. l. humanitatis, num. 56. C. de impub. Imol. in. l. 2. ff. de iniusto rup. quorum sententiam probat optimē, & communiorem esse atte statur Ferd. Vazquez. de succēs. creatio. §. 25. num. 7. licet Bar. in. d. l. militi. codicilli voluerit contrarium, & tamen constat, valere testamentum inter liberos cū duobus testibus, duxatax, vt in. l. hac consultiſima. §. ex imperfēto. C. de testam. l. 7. tit. 1. p. 6. vnde vide-batur institutionem valere in codicilli filio factam à patre, fed nihilominus communis conclusio est in con-trarium, ergo nec in specie proposita. † In contrarium tamen vrget, quia voluit testator testamentum facere, quanvis codicillos appellauerit, eo quod institutio-nē fecit hæredis, vt in. l. illud. §. tractari, & ibi Bar. no-tat. ff. de iur. codi. l. non codicillum. C. de testam. valebit igitur, vt testamentum, non vt codicilli, quoniam verba impro priantur, vt deferuant intentioni, vt in. l. insulam. ff. de præscr. verb. l. sed & si possessor. §. itē si iurauero. ff. de iure in. d. l. nō codicillum, cum ibi no-tatis per Iaso. & Modernos. Quare nimirum valebit institutio in codicillis facta, quia testamentum esse cē-setur, & tum potissimum cūn nulla maior solemnitas in testamento nuncupatiuo, quam in codicilli iure nostro regio requiratur, vt in. l. in hac lege statuitur. Va-lebit ergo iure isto talis institutio, quod voluit Greg. Lupi in. l. 2. in verbo, herederos, post princ. tit. 12. p. 6. Quam tamen sententiam limitatipse Gregor. nī si ex alijs constet, testatorem codicilos facere noluisse, & non testamentum, tunc enim institutio non valebit. † Verū nihilominus crederem, iure nostro regio in-stitutionem hæredis in codicilli factam valere iure di-recto, nulla facta distinctione voluerit, necne facere codicilos, tum quia nulla maior solemnitas in testa-mento nuncupatiuo exigitur, quam in codicilli, vt in. l. in hac lege & præcedenti statuitur: tunc etiam, quia ius nostrum regium non exigit iuris ciuilis subtilitates in testamentis, sed ea omniō adēquat codicilli, tū quo- ad solema-

ad solemnitatem & formam eorum, tum etiam quoad substantiam, hoc est, quoad hæreditis institutionem seu aditionem hæreditatis. Nulla siquidem hæreditis institutio, nec aditio hæreditatis exigitur ad conservatio-<sup>23</sup> nem testamenti, ut in lege præcedenti statuit, quem admodum, nec in codicillis exigebatur iure cōmuni. Pari ergo ratione codicilli continebant hæreditis institutionem, quæ valebit iure directo, per iure atque valeret si in testamento fieret, quod etiam constat ex verbis legis præcedentis, ibi, *si aliquo ordenare suum testamentum, o otra postrema voluntad, &c.* Codicillos & aliam quamcunque vitimam voluntatem comprehendentibus. Præterea maior defectus testamenti erat in institutionis hæreditis, quæ in codicillis hæreditis institutio, aut ademptio, quando quidem priori casu testamentum nullum erat quoad omnia in eo contenta, se-<sup>24</sup>cundo verò casu codicilli non irritabantur quoad legata, sed solum quoad institutionem hæreditis, quæ iure directo non valebat, sed in vim fideicommissi, ut su-<sup>25</sup>pra deduximus, nimirum ergo si quemadmodum te-<sup>24</sup>stamentū sine hæreditis institutione hodie valet, & co-<sup>25</sup>seruantur, ita & valeat hæreditis institutio in codicillis facta iure directo, nec ex eo vicietur codicilli. <sup>†</sup>Sua-<sup>25</sup>datur ex alia hæc sententia, nepe, quia ratio finalis qua-<sup>25</sup>ri in codicillis dari non potest hæreditas directo, nec adim iure cōmuni Imperatorum, est triplex. Prima, quia maiorem eo iure exigebat solemnitatem testame-<sup>24</sup>tum, quæ codicilli, ut constat ex traditis supra in prin-<sup>24</sup>huius glo. Quare nimirum si eo iure in codicillis dari, nec adim posset hæreditas, iuxta l.2, cum cōplicibus. C. de codi. Aliæ secunda ratio est in lege expressa, scilicet, ne confundatur ius testatorum, & codicille-<sup>25</sup>rum, neve ita immisceatur, ut vñam ab altero dignos-<sup>25</sup>ci non possit. Nam si vtrumq; idē esset, cur diverso no-<sup>25</sup>mīne nūcuparentur? vt in §. codiciliis, inst. de codi. & l. si idē. C. eo. Terria, ne per codicilos, qui ex testame-<sup>25</sup>to vires sumunt, & institutione & aditione hæredum confirmantur. l. quod per manus. ff. de iure cod. ipium testamentū confirmari videtur, quod esset absurdū, & licet alia nouem rationes addant, & per Ferdinand. Vazquez lib. 3. de successione. cap. §. 25 nume. 2. non sunt finales, sed persuasivæ. Hæc autē rationes omnes refu-<sup>25</sup>sant iure nostro regio, quippe quo correcta sint, & an-<sup>25</sup>tiquate, nimirum ergo si cesset, & correcta finaliter ce-<sup>25</sup>ssatur antiqua iuris communis dispositio, gl. in. l. in prin. & ibi Alex. ad Bart. ff. de leg. tuto. & in. l. C. eo. & l. 1. §. 1. gloss. vt. ff. de dona. cau. mor. glo. in. l. in prin. glo. 1. ad fi. ff. de coniug. cum eman. lib. ei. & in. l. 2. in prin. in verbo præcedente. ff. de vulga. tex. in. l. ge-<sup>25</sup>nerali, iuncta auth. ingrel. C. de sacro. eccl. cū con-<sup>25</sup>cordan. per Tiraq. latè citatis in libr. causa cessante. l. par. numero. 127. & pluribus seq. vbi hanc dixit com-<sup>25</sup>mune opinionē, quin & cessatio, seu correctio vnius causæ facit cessare effectum & dispositionem, etiam plures sunt, quarum quilibet sola non sufficit ad pro-<sup>25</sup>ducendum illum effectum, sed omnes simul considera-<sup>25</sup>tur, vt deduces ex textu notabili in cap. quoniam fre-<sup>25</sup>quenter. §. porro, iuncto. §. sin autem, & ibi Panor. in fi. extra. vt lite non contest. Nicol. Euerard. in locis legali. loco à contrario sensu, col. 11 veri. primo, vt pro-<sup>25</sup>cedat. Ripa. in. l. ex facto, numer. 14. ff. de vulg. Mar. ff.